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Sammanfattning 

Arbetsgruppen för ”Forskningskommunikation i det fysiska biblioteket” på 

Bibliotek och IT, Malmö högskola undersöker i detta projekt hur den egna 

högskolans forskning kommuniceras i de fysiska biblioteken och i vilken mån 

biblioteken är öppna mötesplatser. I projektrapporten redogörs för riktlinjer och 

rekommendationer omkring samverkan och forskningskommunikation samt för hur 

biblioteken deltar och skulle kunna delta i detta sammanhang. Malmö högskolas 

fysiska bibliotek inventeras med fokus på exponering och kommunikation av 

forskning och bibliotekariens roll granskas. Möjligheten att utöka kontaktytan 

gentemot näringslivet genom att erbjuda service till småföretag diskuteras och 

undersöks. 

 

Inventeringen visar att det redan idag sker en hel del forskningskommunikation i 

biblioteken men att det finns utvecklingsmöjligheter genom en mer medveten och 

strukturerad satsning. I rapporten föreslås en strategisk planering, både vad det 

gäller lokaler och information till bibliotekarier, för att förbättra kommunikationen.  

Arbetsgruppens slutsats är att biblioteken fungerar som öppna mötesplatser och är 

lämpliga arenor för samverkan. Ett utökat samarbete med Malmö högskolas 

informationsavdelning, avdelningen Innovation och utveckling samt 

forskningsprofilerna rekommenderas. Dessutom föreslås att biblioteken erbjuder 

företagsservice i mindre skala med integrerad forskningskommunikation. 
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Bakgrund och syfte 
 

Malmö högskola bildades 1998 och har idag fem utbildningsområden: Kultur och 

samhälle, Centrum för teknikstudier, Fakulteten för Hälsa och Samhälle, 

Odontologiska fakulteten och Lärarutbildningen. Här finns också Bibliotek och IT 

(BIT) och Gemensam förvaltning. BIT består av bibliotek, grundläggande 

datorutbildning, högskolans gemensamma datordrift, telefoni och konferensservice 

samlat i en organisation. Det finns fyra bibliotek på Malmö högskola: Biblioteket 

Hälsa och samhälle, Kranenbiblioteket, Odontologiska biblioteket och 

Orkanenbiblioteket.  

 

Eftersom biblioteken är öppna även för allmänheten kan de anses vara högskolans 

mest tillgängliga rum. Detta innebär att det på biblioteken skapas unika möjligheter 

för möten mellan det omgivande samhället och högskolan. Utnyttjas dessa 

möjligheter till samverkan? På vilka sätt kan de fysiska biblioteken användas som 

arenor för att kommunicera högskolans forskning? 

 

Projektets syfte är att kartlägga kommunikationen av högskolans forskning i 

biblioteksrummen, undersöka vilka möjligheter som finns att utveckla denna samt ta 

reda på i vilken mån biblioteken är öppna mötesplatser. Arbetsgruppen vill 

dessutom lyfta fram frågan om biblioteken på sikt skulle kunna arbeta med att 

förstärka rollen som mötesplats och arena för samverkan och vidgat deltagande. För 

att öka högskolans kontaktyta med näringslivet avser vi undersöka intresset för och 

möjligheten att utveckla en biblioteksservice med målgruppen småföretag. 

 

Projektet har kunnat genomföras med hjälp av medel från Malmö högskolas 

vicerektor som ansvarar för samverkansfrågor. 
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Frågeställningar och metod  

Frågeställningar 

 Vad finns det för riktlinjer för forskningskommunikation? 

 Hur arbetar andra högskolebibliotek med förmedling av forskning i det fysiska 

biblioteket? 

 Hur arbetar högskolan med forskningskommunikation till det omgivande 

samhället? 

 På vilka sätt exponeras och förmedlas forskningen i Malmö högskolas fysiska 

bibliotek? 

 Vem använder och besöker Malmö högskolas bibliotek? 

 Hur kan vi vidareutveckla forskningskommunikationen i det fysiska 

biblioteket? 

 Finns det intresse för företagsservice bland småföretagare i bibliotekets 

närområde? 

Metod 

 Kartlägga aktörer, rapporter och rekommendationer angående 

forskningskommunikation i Sverige och Europa. 

 Kontakta andra högskolor för att undersöka hur de arbetar med förmedling 

och exponering av forskning i det fysiska biblioteket. 

 Studera hur Malmö högskolas fyra bibliotek presenterar högskolans forskning 

rent fysiskt. Finns det särskilda hyllor för avhandlingar? Anslås information 

om forskningen någonstans i biblioteket?  

 Analysera statistik över biblioteksbesökare, som t.ex. registreringar av lånekort, 

lokalbokningar, studiebesök och andra arrangemang, göra minienkät och 

stickprov. 

 Enkätundersökning bland bibliotekarier för att undersöka informationsvägar, 

om de känner till forskningen på Malmö högskola, och i vilken utsträckning de 

i så fall förmedlar den vidare i sitt arbete. 
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 Samtal med ”Innovation och utveckling” (avdelning på Malmö högskola som 

arbetar med samverkan), forskningssamordnaren och 

informationsavdelningen på högskolan. 

 Enkätundersökning på MINC (Malmö stads företagsinkubator)1 för att 

undersöka önskemål hos och skapa kontaktytor gentemot småföretag. 

 Workshop med personal på BIT med brainstorm omkring förslag till 

utveckling av forskningskommunikationen. 

 

                                                 
1 Om MINC Tillgänglig: http://www.minc.se> (09-06-09) 

http://www.minc.se/aboutminc.aspx
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Riktlinjer för forskningskommunikation 

Europa och Sverige 

För att orientera oss och sätta projektet i ett sammanhang har vi i arbetsgruppen 

gjort en kartläggning av några aktörers program och rapporter angående samverkan 

och forskningskommunikation i Europa och Sverige.  

 

Enligt Europeiska kommissionens hemsida2 är den vetenskapliga forskningen direkt 

länkad till social välfärd, ekonomi och ett globalt hållbart samhälle. Forskningens 

påverkan på samhället är av sådan vikt att allmänheten bör hållas informerad om 

såväl pågående forskningsprojekt som resultat. I kommissionens program FP73, 

Sjunde ramprogrammet för utveckling inom forskning och teknik, är projekt 

förpliktigade att inkludera kommunikation i sin strategi. FP7 arbetar med 

målsättningen att skapa ett öppet, effektivt och demokratiskt europeiskt 

kunskapssamhälle och vill stimulera till debatt omkring vetenskap och teknologi och 

om forskningens relation till samhälle och kultur. 

 

Högskoleverket i Sverige har skrivit två rapporter om samverkan: ”Högskolan 

samverkar”4 och ”Högskolan samverkar vidare – Utvecklingen 2004-07”5. I båda 

rapporterna understryks vikten av högskolornas och universitetens samverkan med 

det omgivande samhället. Rekommendationen lyder: ”För att utveckla universitetens 

och högskolornas samverkan för utveckling av demokratin anser vi att 

forskningskommunikation/folkbildning även i praktiken bör ses som en del av 

lärosätenas samverkan med omvärlden”. Enligt Högskoleverket kan 

samverkansuppgiften sägas ha tre mål: den ska leda till kunskapsutveckling och 

tillväxt, en bättre utbildning för studenterna samt en demokratiutveckling.  

 

                                                 
2
 Communicating research: Outreach for the benefit all parties Tillgänglig: http://ec.europa.eu/research/science-

society> (hämtad 09-02-10) 
3
 Seventh Framework Programme Tillgänglig: http://cordis.europa.eu/fp7 (hämtad 09-02-10) 

4
 Högskolan Samverkar. Rapport 2004:38 R (2004). Stockholm: Högskoleverket. 

5 Högskolan Samverkar Vidare – Utvecklingen 2004-07. Rapport 2008:10 R (2008). Stockholm: Högskoleverket 

http://ec.europa.eu/research/science-society
http://ec.europa.eu/research/science-society
http://cordis.europa.eu/fp7/home_en.html
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År 2007 publicerade Vetenskapsrådet rapporten ”Forskningskommunikation för 

fördjupat förtroende – Underlag till Vetenskapsrådets forskningsstrategi 2009 – 

2012”6. Där rekommenderas högskolor och universitet att integrera 

kommunikationen i den vetenskapliga processen. Detta anses vara en strategiskt 

avgörande uppgift för forskningens framtid, förtroende, finansiering och 

rekrytering. Vetenskapsrådets informationsavdelning föreslår bl.a. att 

 

 forskningskommunikation ska bli en integrerad del i forskningen, att hindren för detta 

undanröjs och att stöd för forskarna i form av tid, resurser och meritvärdering utformas 

 en infrastruktur för forskningskommunikation vidareutvecklas i samverkan mellan lärosätena 

och forskningsfinansiärerna 

 formerna för kunskapsdelning i dialog och debatt utvecklas 

 nya metoder och arenor utvecklas för ökad tillgänglighet till forskningens resultat 

 

Det konstateras också att forskningskommunikation har blivit en tydlig del av 

samverkansuppgiften hos många universitet och högskolor.  

 

Vetenskap & Allmänhet (VA)7 är en ideell förening som sedan 2002 arbetar 

kontinuerligt med att stimulera till möten mellan folk och forskare i alla delar av 

samhället. Målet är att inspirera till samtal om forskning och att skapa nya 

mötesplatser och arenor för engagerande frågor. I rapporten ”Eurobarometrar om 

Vetenskap 2005”8 kan man läsa att svenskar överlag är mer intresserade av och 

informerade om vetenskap än européer generellt. Svenskarna besöker också oftare 

bibliotek och vetenskapsmuséer. VA har sedan 2006 anordnat ”ForskarFredag” som 

är en del av det europeiska initiativet Researchers’ Night9. 2008 hölls detta 

arrangemang den 26 september i 22 svenska städer och i ca 150 städer runt om i 

Europa. Målgruppen är allmänheten och evenemangen kan bestå av workshops, 

experiment, utställningar, science café och möjligheter att träffa forskare. En del av 

                                                 
6
 Forskningskommunikation för fördjupat förtroende – Underlag till Vetenskapsrådets forskningsstrategi 2009 – 2012 

(2007). Stockholm: Vetenskapsrådet. 
7
 Vetenskap & Allmänhet Tillgänglig: http://www.v-a.se (hämtad 09-02-17) 

8
 Eurobarometrar om vetenskap 2005 (2005). Stockholm: Vetenskap & Allmänhet (VA). 

9
 European Reserachers Night. Tillgänglig: http://ec.europa.eu/research (hämtad 09-02-10) 

http://www.v-a.se/
http://ec.europa.eu/research/researchersineurope/events/researchersnight08
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arrangemangen tar plats på museer, kulturhus och i arkiv och andra äger rum på 

högskolebibliotek. 

Malmö högskola 

I Malmö högskolas vision10 finns följande grundläggande begrepp: 

Gränsöverskridande handlingskompetens, Partnerskap, Internationalisering för alla 

och Medborgerlig bildning. I arbetet för att uppnå visionen och utifrån de 

grundläggande begreppen har högskolan formulerat elva strategiska orienteringsmål. 

Samverkan och forskningskommunikation är aktuellt framförallt då det gäller dessa 

två orienteringsmål i högskolans vision: 

 

Kunskapsdelning 

Malmö högskola har utvecklat en ny modell för att dela kunskap mellan 

högskolan och olika intressenter i samhället. Kunskapsdelningen bygger på att 

det är ett ömsesidigt deltagande i kunskapsprocessen mellan forskare/lärare och 

företrädare från andra delar av samhället. 

 

Partnerskap 

Vi samverkar genom levande partnerskap med centrala delar av det omgivande 

samhället. Detta lägger grunden till ett väl fungerande system för 

omvärldsbevakning och att viktiga intressegrupper i samhället är väl medvetna 

om vår profil och på ett aktivt sätt bidrar till att utveckla denna. 

                                                 
10 Malmö högskola. Där mångfald gör skillnad 2006 – 2015. Tillgänglig: http://www.mah.se  
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Forskningskommunikation på bibliotek 

Lagtexter, rapporter, visioner och planer 

I högskolelagen11 står följande: ”Högskolorna skall samverka med det omgivande 

samhället och informera om sin verksamhet”. I bibliotekslagen12 finns inget skrivet 

om samverkan.  

 

Högskoleverkets rapporter om samverkan från 200413 och 200814 anger båda i sina 

rekommendationer att biblioteken bör användas i större utsträckning då det gäller 

samverkan. I den senare rapporten beskrivs bibliotekens ”nya” roll som öppna 

bibliotek och fysiska mötesplatser för studenter och personal och för användare 

utanför lärosätet. Man tar t.ex. upp funktionen ”walk in use” som innebär att alla 

som besöker biblioteket ska ha tillgång till bibliotekets resurser, inte bara högskolans 

studenter och anställda. I rapporten beskrivs också hur biblioteken deltar alltmer i 

olika samverkansarrangemang, genom att exempelvis vara en plats för konferenser, 

föreläsningar och andra möten med omvärlden. I ett framtidsscenario säger flera 

bibliotek (Göteborg, Linköping, SLU samt högskolorna i Borås och Skövde) att de 

planerar att vara integrerade i samverkansuppdraget. Rekommendationerna i båda 

rapporterna är att biblioteken bör användas i samverkansuppdraget och 

forskningskommunikationen men det konstateras också att biblioteken ofta är en 

outnyttjad resurs. 

 

BITs strategiska plan ska knyta an till Malmö högskolas vision. I den kommande 

planen, som är under utveckling då denna rapport skrivs, finns bl.a. dessa 

preliminära formuleringar i relation till två av orienteringsmålen i visionen: 

Kunskapsdelning: Vi hittar nya vägar för forskningskommunikation i biblioteket. 

                                                 
11 Högskolelag (1992:1434) §2 Lag (1996:1392) 
12 Bibliotekslag (1996:1596) §6 
13 Högskolan Samverkar. Rapport 2004:38 R (2004). Stockholm: Högskoleverket. 
14 Högskolan Samverkar Vidare – Utvecklingen 2004-07. Rapport 2008:10 R (2008). Stockholm:  
   Högskoleverket. 
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Partnerskap: Vi erbjuder biblioteket som arena för samverkan, och genom biblio-

tekets öppna rum för alla grupper i samhället bidrar vi till högskolans rekrytering. 

I samma utkast till strategi finns formuleringen: ”Vi arbetar kontinuerligt med vårt 

varumärke/branding/profilering och med verksamhetskulturen på biblioteket.” 

Hur arbetar andra forskningsbibliotek? 

Arbetsgruppen kontaktade elva bibliotek i landet15 och frågade om de arbetar 

strategiskt för att synliggöra forskningen som bedrivs vid universitetet/högskolan 

och i så fall hur. Sju bibliotek svarade på frågorna och den vanligaste formen av 

forskningskommunikation är att nya avhandlingar skyltas på något sätt.  

 

De mest utförliga svaren kom från Södertörn och Borås. På Södertörns högskola är 

biblioteket med och arrangerar öppna föreläsningar som vänder sig till allmänheten. 

2005 drev biblioteket ett projekt där de tillsammans med andra bibliotek i regionen 

arrangerade ett antal föreläsningar som hölls av högskolans forskare. En del hölls på 

högskolan, andra på folkbibliotek. Detta var dock en satsning med sökta medel som 

inte ingår i den kontinuerliga verksamheten. En särskild skylthylla för avhandlingar 

finns i biblioteket och i samband med forskningsdagar (dagar med öppna 

föreläsningar) ordnas ibland utställningar. På Södertörns bibliotek finns ett team, 

som sysslar med kommunikation och marknadsföring. De har arbetat med 

utställningar och offentliga evenemang i samarbete med akademin. I Borås deltar 

biblioteket i högskolegemensamma satsningar som forskar- och doktoranddagar. 

Här spikas avhandlingar på björkstammar i biblioteket i samband med en liten 

presentation som ofta uppmärksammas på högskolans nyhetswebb. Biblioteket 

arbetar också med att sprida forskningsresultat i andra former än text, detta gäller 

främst forskning vid Textilhögskolan. 

                                                 
15 Göteborgs universitet, Högskolan i Borås, Högskolan i Jönköping, Högskolan i Kalmar, Högskolan i   
Kristianstad, Linköpings universitet, Mittuniversitetet, Södertörns högskola, Umeå universitet, Uppsala 
universitet samt Växjö universitet. 
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Forskningen på Malmö högskola 

Profiler, miljöer och program 

Forskningen på Malmö högskola är ofta flervetenskaplig och strävar efter att vara 

samhällsrelevant. Den bedrivs i många fall i samverkan med offentlig sektor samt 

närings- och föreningsliv. Vid Malmö högskola dominerar tre kunskapsfält: 

Samtidsstudier, Lärande i framtidens skola – lärarprofessionens 

forskningsunderbyggnad samt Hälsa och välfärd. Dessa fält rymmer utbildningar på 

grundnivå, avancerad nivå, forskningsnivå samt forskning och samverkan. Inom 

kunskapsfälten finns sedan januari 2009 en organisation i åtta forskningsprofiler: 

Nya medier, Migrationsprofilen, Urbana studier, Idrott i förändring, Utbildningsvetenskap, Oral 

hälsa, Biologiska gränsytor samt Hälsa och sociala villkor i ett livsförloppsperspektiv. Enligt 

högskolans forskningskoordinator är inrättandet av forskningsprofilerna ett sätt att 

positionera högskolans forskning och organisationen erbjuder ett mer fokuserat 

arbete. Profilerna kan komma att omarbetas och omformuleras i framtiden. De 

nuvarande profilerna gäller t.o.m. år 2013.  

 

Två ytterligare centrala begrepp när det gäller forskningen på högskolan är 

forskningsmiljöer och forskningsprogram. I forskningsmiljöerna växelverkar 

forskning, forskarutbildning, grundutbildning och samverkan med varandra. 

Forskningsmiljön har en underbyggnad av grundutbildning och kan innehålla ett 

eller flera närliggande forskarutbildningsämnen. Forskningsprogrammen kan 

beskrivas som samlingspunkter för högskolegemensam forskning. I varje 

forskningsprogram samarbetar forskare från högskolans olika områden för 

utbildning och forskning i projektform kring gemensamma frågeställningar. 
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Hur kommuniceras forskningen på Malmö högskolas 

bibliotek idag? 

För att få en uppfattning om hur forskningsprojekt och avhandlingar exponeras eller 

presenteras på de fysiska biblioteken gjorde vi en inventering. 

Biblioteket Hälsa och samhälle  

Biblioteket stöder främst fakulteten för Hälsa och samhälle (HS). Forsknings-

miljöerna Socialt arbete, Vårdvetenskap/Omvårdnad samt Hälsa och samhälle 

/folkhälsovetenskap är knutna hit.  

 

I entréhallen till HS spikas aktuella avhandlingar på två stora träbjälkar. Ibland finns 

det utställningar om forskningsprojekt utanför aulan. I korridorerna på HS finns 

anslagstavlor där information om forskning och disputationer nålas upp.  

I biblioteket, som är inrett i tre plan, finns anslagstavlor vid kopiatorerna på plan 

två. Här anslås blandad information. Nya avhandlingar skyltas på boksnurran för 

nya böcker tillsammans med den övriga litteraturen. Avhandlingar står annars ute på 

hyllorna integrerade med de andra böckerna.  

Kranenbiblioteket 

Kranenbiblioteket riktar sig framförallt till Centrum för teknikstudier. 

Forskningsmiljöerna Materialvetenskap och Tillämpad matematik är knutna hit. 

 

Utanför entrén till biblioteket finns nio små anslagstavlor där biblioteket 

marknadsför tjänster och informerar om verksamheten. Inne i biblioteket finns 

ingen skyltning av avhandlingar. De avhandlingar som finns i Kranenbiblioteket står 

ute på hyllorna, integrerad med övrig litteratur.  

 

Då den här rapporten skrivs planeras en flytt av delar av området Kultur och 

samhälle till samma byggnad som Centrum för teknikstudier, vilket kommer att 

innebära förändringar för Kranenbiblioteket. 
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Odontologiska biblioteket 

Biblioteket servar Odontologiska fakulteten. Biomaterial och rekonstruktiv 

tandvård, Diagnostik och prevention samt Orofaciala funktionsstörningar och 

smärta är exempel på forskningsmiljöer på Odontologiska institutionen.  

 

I en ”lounge” utanför biblioteket spikas avhandlingar på en anslagstavla inför 

disputationer. Nyare avhandlingar finns också skyltade precis innanför entrédörren i 

biblioteket.  

     

Äldre avhandlingar samt avhandlingar från andra universitet och högskolor står på 

hyllan ”dissertationer” i biblioteket. Till skillnad från de andra biblioteken så är 

avhandlingarna utbrutna från övrig litteratur. I biblioteket finns två anslagstavlor 

som främst är avsedda för bibliotekets information men i mån av plats sätts även 

annat upp.  

Orkanenbiblioteket 

Orkanenbiblioteket riktar sig främst mot områdena Kultur och samhälle samt 

Lärarutbildningen. Här finns forskningsmiljöerna Interaktionsdesign, Historiska 

studier, IMER, Pedagogik, Idrottsvetenskap, Kultur-språk-medier, Urbana studier 

samt Naturvetenskapernas, matematikens och teknikens didaktik.  

 

I den stora entréhallen i atriet på Orkanen finns 

tre hyllor med nya avhandlingar. Dessa hyllor 

sköts av personal från biblioteket.  

I entrézonen på Orkanenbiblioteket finns en 

likadan hylla som i atriet för nya avhandlingar  
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och i cafédelen skyltas aktuella publikationer och 

avhandlingar på en låg bokhylla mellan borden. 

På Orkanenbiblioteket finns många allmänna 

anslagstavlor där information från biblioteket, 

högskolan och det omgivande samhället nålas 

upp.  

Skiftesföreläsningarna 

 
Skiftesföreläsningarna16 är ett högskolegemensamt projekt som anordnas av 

informationsavdelningen på Malmö högskola. De är en serie kvalificerade samtal om 

skiften och förändringar i tiden. Samtalen tar plats i Orkanenbiblioteket, på ”torget” 

mot havet. Under 2007 – 2008 var tio av samtalsgästerna forskare från Malmö 

högskolas olika områden. Föreläsningarna är gratis och öppna för allmänheten. 

Skiften vill bidra till att högskolan öppnas mot staden och Malmöborna.  

Övriga samverkansarrangemang 

 
Orkanenbibliotekets lokaler används också vid disputationsmottagningar och vid 

olika sorters möten eller arrangemang. Ett exempel på möte är då Integrations- och 

demokratiminister Nyamko Sabuni träffade fem forskare från Malmö högskola som 

studerar Rosengård utifrån olika perspektiv i samband med diskussioner i media. Ett 

exempel på publikt arrangemang är då informationsavdelningen på högskolan 

ordnade ett öppet lunchmöte på Orkanenbiblioteket inför Davis Cup-matchen 

mellan Israel och Sverige i mars 2009. Inbjudna gäster och forskare från högskolan 

diskuterade under rubriken ”Ska idrott vara politik?”. Ytterligare ett exempel på en 

öppen presentation är då EU-minister Cecilia Malmström besökte 

Orkanenbiblioteket i juni 2009 för att visa den nya webben inför Sveriges 

ordförandeskap i EU.  

                                                 
16 Skiften. Tillgänglig: www.mah.se/skiften (hämtad 2009-02-03) 

http://www.mah.se/skiften
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Vem använder och besöker Malmö högskolas bibliotek?  

För att svara på frågan vem Malmö högskolas biblioteksanvändare är har 

arbetsgruppen granskat relevant statistik.  

Besöksstatistik  

Orkanenbiblioteket har en besöksräknare som noterade 325 396 besök under 2008. 

Det finns ingen räknare på de mindre biblioteken men vår uppfattning är att 

Bibliotek Hälsa och samhälle, Kranenbiblioteket och Odontologiska biblioteket är 

flitigt utnyttjade och välbesökta.  

Lånekortsregister  

Malmö högskolas bibliotek har indelat lånekortsinnehavarna i flera kategorier 

eftersom olika låntagare har olika rättigheter.

 

Låntagare Biblioteket 

HS 

Kranen 

biblioteket 

Odontologiska 

biblioteket 

Orkanen 

biblioteket 

Student Malmö  9565 4235 919 48310 

Student ej Malmö  579 329 136 2936 

Distansstudent 221 206 10 1639 

Allmänhet 577 220 191 3071 

Personal 269 217 326 1376 

Bibliotekspersonal  19 6 3 89 

Siffror från februari 2009 

 

Drygt 4000 lånekortsinnehavare har kategori allmänhet och lika många är studenter på 

annat lärosäte. Ca 8000 lånekortsinnehavare är alltså personer som inte är knutna till 

Malmö högskola. 

Studiebesök  

Under 2008 var 622 personer på studiebesök i Orkanenbiblioteket. Av dessa var 258 

bibliotekspersonal, 102 lärare/högskolepersonal, 196 allmänhet och 46 studenter från 

annat lärosäte. 
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Skiftesföreläsningar  

Under 2008 har det arrangerats sju 

föreläsningar på Orkanenbiblioteket med i 

snitt 100 besökare.  

 

 

Stickprov, skuggning  

Under två veckor i december 2008 gjorde biblioteket ett stickprov på Orkanenbiblioteket 

genom att ”skugga” besökare vid olika tidpunkter på dagen för att se hur de rörde sig i 

bibliotekslokalen. Mer om resultaten av denna undersökning presenteras senare i 

rapporten under rubriken ”Det fysiska rummet”. Av de 50 tillfrågade visade sig 33 vara 

studenter från Malmö högskola, 7 studenter från andra lärosäten, 5 allmänhet och 2 

personal från Malmö högskola. 

Övrigt 

Studenternas galleri är ett samarbete mellan biblioteket och Studentkåren Malmö. 

Konstutövande studenter erbjuds att ställa ut sina verk i Orkanenbiblioteket. Sedan 

starten i april 2008 har det hållits fyra utställningar. Varje vernissage har haft 50 - 100 

besökare och dessa är till större delen släktingar och vänner till konstnärerna. 

 

Orkanenbiblioteket används också för andra arrangemang men eftersom dessa saknar 

besöksstatistik redovisas de inte här. En del tas dock upp längre fram under rubriken 

”Hur kommuniceras forskningen idag på Malmö högskolas bibliotek”. 

 

#92 6 okt.2008. ”En tjej blir till” Fanny Ambjörnsson  

om sexualitet, klass och normalisering bland gymnasietjejer.  

(180 besökare) 
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Bibliotekarier som länk 

Sedan 1 januari 2008 arbetar biblioteket med modellen enhetsbibliotekarier för kontakt- 

och relationsarbetet med högskolans områden, fakulteter, enheter, avdelningar och 

institutioner. Syftet med enhetsbibliotekarier är att förstärka kontakten mellan 

högskolans personal och BIT. Genom denna modell bjuder biblioteket in till en aktiv 

dialog om tjänster och service och bibliotekarien förväntas hålla sig informerad om 

enhetens villkor och verksamhet.  

 

I mars 2008 publicerades rapporten ”Forskarservice - en utredning om Bibliotek och ITs 

verksamhet riktad mot högskolans forskning”17. Uppdraget för rapportskrivarna var att 

skapa förutsättningar för att bättre kunna möta forskningens behov och att bidra till att 

effektivisera forskarnas arbete genom stöd till informationsförsörjning och IT. I 

rapporten föreslås en arbetsmodell i moduler för forskarservice och i denna modell är 

enhetsbibliotekarien central. Man har också i dessa moduler försökt bygga in stöd och 

verktyg för enhetsbibliotekarien när det gäller kontakt med och service till forskarna. 

 

Forskarna på högskolan vänder sig till biblioteket i sitt arbete. De kan t.ex. beställa 

fjärrlån, undervisas i informationssökning och få personlig handledning eller hjälp med 

publicering. I dessa möten mellan forskare och bibliotekarier utbyts information. 

Bibliotekarierna får på så sätt en del kunskap om vilken forskning som pågår på 

högskolan.  

 

För att undersöka om och hur bibliotekarien får information om forskning och 

eventuellt kommunicerar den vidare skickades en enkät18 ut till alla bibliotekarier på 

högskolan i januari 2009. 

                                                 
17

 Forskarservice - en utredning om Bibliotek och ITs verksamhet riktad mot högskolans forskning (2008). Bibliotek och IT   
    Malmö högskola. Tillgänglig:    
    http://dspace.mah.se/bitstream/2043/6118/1/MAHBIT_forskarserviceutredning_2008_inklbilagor.pdf   
   (hämtad 090614) 
18

 Bilaga 1 

http://dspace.mah.se/bitstream/2043/6118/1/MAHBIT_forskarserviceutredning_2008_inklbilagor.pdf
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Sammanfattning av enkät till bibliotekarier 

Enligt enkätsvaren har bibliotekarierna många kontaktytor och informationsvägar då det 

gäller att få information om forskning. Bibliotekarierna läser t.ex. nyhetsbrev, artiklar och 

träffar forskare i olika sammanhang och ändå vill 47 procent ha mer information om 

forskningen på området där de är enhetsbibliotekarie. 54 procent vill ha mer information 

om forskningen på hela högskolan. 64 procent av bibliotekarierna har under det senaste 

året tipsat användare om högskolans forskning.  

 

Samarbete med Malmö högskolas informationsavdelning 

Sedan 2009 finns två informatörer som arbetar specifikt med forskningskommunikation. 

De arbetar utifrån målformuleringarna: 

 

 Forskningskommunikationen ska bidra till att högskolan uppfyller sitt uppdrag att informera om 
sin verksamhet och samverka med det omgivande samhället 

 

 Forskningskommunikationen ska stärka högskolans möjligheter till extern finansiering 
 

 Forskningskommunikationen ska bidra till att förankra högskolans verksamhet hos allmänheten 
och det omgivande samhället  

 
 

Förutom Skiftesföreläsningar, artiklar i Praktik & Teori (högskolans tidskrift om 

forskning, bildning och utbildning) och fortlöpande information i form av press-

meddelanden om forskningen arbetar informationsavdelningen med idéer som 

medverkan på mässan Bok & Bibliotek, Almedalsveckan, forskarpub/café ”på stan” 

samt filmvisning på bio som introduceras av forskare från högskolan. Arbetsgruppen har 

i dialog med informationsavdelningen diskuterat samarbete där biblioteken kan vara en 

arena för informationsavdelningens arbete, som t.ex. ForskarFredag samt en tydlig och 

kontinuerlig exponering av forskningen. Ett annat förslag som kom upp var att 

Orkanenbiblioteket skulle kunna vara förberett och utrustat för dagsaktuella evenemang.  

 

En medarbetare i arbetsgruppen, BITs ordinarie representant i högskolans informatörs-

nätverk, deltog vid ett tvådagars internat med nätverket i maj 2009. Där diskuterades 

bland annat frågor omkring biblioteket som en arena i samverkansuppdraget. 
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Samverkan med näringslivet 

Föreningen Vetenskap och Allmänhet har studerat kunskapskommunikationen mellan 

forskning och näringsliv. I rapporten ”Kunskapssynen i Näringslivet”19 ställs frågan ifall 

näringslivet utnyttjar forskningsrön. Undersökningen kom fram till att intresse finns hos 

företagen men att det finns kommunikationsbarriärer och kulturskillnader mellan 

högskolan och näringslivet. Man konstaterar att nätverksbyggande är viktigt och 

mötesplatser efterlyses.  

 

I Västra hamnen och på Universitetsholmen håller det på att skapas ett mediekluster 

genom Media Mötesplats Malmö20, som är en satsning på utveckling av svensk 

upplevelseindustri och nya medier, initierat av KK-stiftelsen 2002. Hösten 2009 flyttar 

t.ex. SVT in i en av Kockums gamla verkstäder på Universitetsholmen. I direkt 

anknytning till detta kluster ligger Orkanenbiblioteket och Kranenbiblioteket. Man skulle 

kunna tänka sig ett samarbete även för biblioteken med den direkta närmiljön.  

 

Malmö högskolas avdelning ”Innovation och utveckling” har samverkan som sin 

huvuduppgift. I samarbete med olika aktörer inom näringsliv, organisationer och 

myndigheter skapas nätverk som utvecklar kunskapsutbytet mellan högskola och 

omvärld, detta med avsikten att bidra till en god samhällsutveckling. Exempel på tjänster 

som erbjuds av Innovation och utveckling är kompetensutveckling, utvärderings- och 

utredningsuppdrag, stöd i entreprenörskap, samarbetsprojekt och olika sorters möten för 

samverkan. Ett verktyg för samverkan med näringslivet är stiftelsen Mecena, som 

bildades 2006, där Malmö stad, högskolan och företrädare för det lokala näringslivet 

ingår i styrelsen. Genom Mecena kan lärare och forskare få stöd och rådgivning med att 

utveckla sina affärsidéer. Från och med våren 2009 kommer stiftelsen ha öppna möten 

under namnet ”Klubb Mecena” i Orkanenbiblioteket en gång per kvartal. Klubb Mecena 

vill skapa en mötesplats för forskning och näringsliv. Det första mötet hölls i mars och 

där samtalades det omkring tema: ”Fotboll, pengar, drömmar och framtidstro!”  

 

                                                 
19 Kunskapssynen i Näringslivet. VA-rapport 2008:4 (2008). Stockholm: Högskoleverket. Tillgänglig:  

   www.v-a.se/dokument/allmanheten/kunskapssynen_i_naringslivet/download (hämtad 09-02-17) 
    20 Media mötesplats Malmö Tillgänglig: http://www.mmmalmo.se (hämtad 09-06-01) 

http://www.v-a.se/dokument/allmanheten/kunskapssynen_i_naringslivet/download
http://www.mmmalmo.se/
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Under en paneldebatt i maj på Universitetsholmen deltog företrädare för Skanska, 

stadsbyggnadskontoret, det lokala näringslivet och Eva Enqquist (vicerektor och ansvarig 

för samverkansfrågor) från Malmö Högskola. Här beskrevs de nya småföretagarna ”som 

jobbar ständigt, med sin laptop i knät och inte har någon tydlig gränsdragning mellan 

arbete och fritid”. Engqvist efterlyste flexibla miljöer för dessa egenföretagare och 

nämnde caféer och högskolebibliotek som möjliga arbetsplatser. 

Företagsservice på biblioteken? 

Skulle Malmö högskolas bibliotek på olika sätt kunna utveckla arbetet med att vara en 

kontaktyta mellan högskola och näringsliv? Biblioteken på Kungliga Tekniska 

högskolan21 och Karolinska Institutet22 erbjuder t.ex. företagsservice. Detta är ett sätt att 

bjuda in näringslivet, vilket i sin tur kan leda till att avståndet till högskolan minskar. 

Inom ramen för projektet Forskningskommunikation på biblioteket ville vi undersöka 

om målgruppen småföretagare i närområdet är intresserade av att biblioteket 

tillhandahåller sådana tjänster. Detta gjorde vi genom ett stickprov, i form av en enkät23, 

riktad till företagen på Malmö Incubator, MINC, som ligger tvärs över gatan från 

Orkanenbiblioteket. Enkäten skickades ut via e-post till 58 företag, 29 företagare 

besvarade enkäten. 

Sammanfattning av enkät till MINC 

Hälften av respondenterna har besökt biblioteket i något ärende under det senaste året. 

30 procent känner till att det finns ett trådlöst nätverk som de kan utnyttja i biblioteket. 

Förutom ”traditionella” tjänster som boklån finns det intresse för möjlighet till 

databassökningar och handledning. 62 procent är intresserade av att hyra möteslokal och 

58 procent vill ha information om forskning som rör den egna verksamheten.  

Alumni 

Enligt undersökningen Attityd-0724 som genomfördes vid ett 30-tal lärosäten på uppdrag 

av Drivhuset kan ca 60 procent av studenterna vid Malmö högskola tänka sig att starta 

                                                 
   

21
 Tjänster för företag – lån och kopior  Tillgänglig: http://www.lib.kth.se/main/fooretagstjaenster.asp  

       (hämtad 09-06-01) 

   
22

 Företagsservice Tillgänglig: http://ki.se/ki/jsp/polopoly.jsp?d=11104&l=sv (hämtad 09-06-01) 

   
23

 Bilaga 2 

   
24

 Attityd 07 – Är studenter morgondagens företagare? Tillgänglig:      

http://www.lib.kth.se/main/fooretagstjaenster.asp
http://ki.se/ki/jsp/polopoly.jsp?d=11104&l=sv
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eget. 50 procent svarade att de har en affärsidé. Det vill säga att många av dagens 

studenter är morgondagens småföretagare. På högskolan finns nätverket Mah alumni25 

för de som är färdiga med sina studier. Arbetsgruppen har tagit kontakt med 

koordinatorn för nätverket som ställer sig positiv till ett samarbete med biblioteket. 

Koordinatorn kan tänka sig biblioteket som en mötesplats och att alumniverksamheten 

samarbetar med biblioteket för att ordna arrangemang eller föreläsningar. Bibliotekets 

resurser är fortfarande tillgängliga efter studierna. Detta är något som alumni-

verksamheten kan marknadsföra om biblioteket så önskar.  

 

Det fysiska rummet 

Biblioteken 

I boken All that … and books too!26 redogör författarna Henrik Jochumsen och Casper 

Hveenegard Rasmussen för en rundresa med besök i amerikanska folkbibliotek. De 

diskuterar i texten bibliotekens förändrade roll. Det fysiska biblioteket är inte längre 

enbart en institution som förmedlar böcker och andra medier utan också en mötesplats i 

samhället. Folkbiblioteken som beskrivs i boken arbetar mycket i samverkan med 

lokalsamhället. Bibliotekets position i ett upplevelsesamhälle är också ett ämne som 

diskuteras i boken. Många av de amerikanska folkbiblioteken är kulturinstitutioner som 

aktivt iscensätter upplevelser på biblioteket. Det handlar om att använda upplevelsen 

som ett strategiskt verktyg för att skapa en image eller för att förmedla ett innehåll.  

 

Malmö högskolas bibliotek har visionen att vara en kreativ lärandemiljö och en mötes-

plats. Biblioteken erbjuder olika miljöer för olika aktiviteter. Här kan man arbeta enskilt 

eller i grupp och det finns utrymmen för publika utställningar och andra arrangemang. 

Biblioteken är inte bara mötesplatser på högskolan utan också träffpunkter i staden 

Malmö. Orkanenbiblioteket är större än de andra tre biblioteken i organisationen och 

                                                                                                                                                 
       http://www.drivhuset.se/filarkiv/filer/attityd07_rapport_web.pdf (hämtad 09-03-04) 

   
25

 Alumni Tillgänglig: http://www.mah.se/Ar-student/Alumni (läst 09-07-01) 
26 Jochumsen, Henrik. All that and books too! : en rundrejse gennem amerikanske biblioteker (2004). København :    

   Danmarks Biblioteksforening. 
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kanske det bibliotek som är mest lämpat för aktiviteter som riktar sig utåt, mot en större 

publik. Vi har därför valt att börja med att titta närmare på detta bibliotek.  

 

Användningen och planeringen av det fysiska biblioteket är inspirerad av idén  

”the library as a village” där man kan föreställa sig biblioteket som en stad, eller ett rum 

med en stadsmässig karaktär. Orkanenbiblioteket rymmer idag gator, torg, café, lounge, 

studieverkstad, stilla rum, konstgalleri etc. Vid den tidigare omnämnda skuggningen av 

biblioteksbesökare ritades besökarnas rörelsemönster ut på en karta av biblioteket. 

Entrén och området omkring den är av naturliga skäl de mest trafikerade eftersom det 

bara finns en in/utgång. Om man vill lyfta fram forskningen så är det en fördel att göra 

det där många besökare rör sig. Men man kan också tänka sig att göra något av de 

områden som idag är mindre trafikerade för att utnyttja dem bättre, som t.ex. korridoren 

utanför studieverkstaden. Vi har inventerat Orkanenbiblioteket och markerat ut några 

platser (med röda kryss) som vi anser vara lämpliga för olika sorters exponering eller 

arrangemang. Det handlar framförallt om punkter vid entrén, torgen och en bit av den 

västra inre korridoren men också t.ex. caféet och soffnischerna mot väster. 
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Inspiration 

Studiebesök 

För att få inspiration och vidgade vyer i idéarbetet gjorde arbetsgruppen studiebesök till 

två verksamheter som sysslar med kunskaps- och forskningskommunikation. Dessa 

besök gjorde vi i samarbete med informationsavdelningen på Malmö högskola. Det 

första studiebesöket var på Malmö Museer27 som arbetar med att visualisera regionens 

historia från stenålder till modern tid. Vår ciceron var Magnus Metz 

(utställningsansvarig) som visade olika sorters utställningar och sätt att förmedla kunskap 

på. Intressant för oss var tankarna bakom och omkring produktionen av utställningarna. 

Personalen på museet arbetar mycket med tekniska lösningar som att projicera på dukar 

eller genom att bygga in datorskärmar på ett lekfullt sätt. De arbetar också med ljud i 

lurar och ultraljudshögtalare som utlöstes då man stod eller satt på speciella ställen i 

utställningarna. Utställningen ”Tidernas stad” begränsades inte av museets väggar utan 

fortsatte ut i staden Malmö genom digitala guidningar i mp3-format. 

         

Inbyggda datorskärmar   Hemlösas historier i hörlurar        Datorskärmar som tavlor  

 

Ett koncept som var spännande var ”Hotspot”, ett forum för samhällsdebatt, som i 

princip bestod av ett flyttbart utställningsrum med en monteringsanordning som gjorde 

det möjligt att lätt byta ut materialet. Här visades vid vårt besök utställningen "Av finaste 

ull" som handlade om djur och djurhantering i Sverige och i världen. Utställningen skulle 

sedan gästa Stadsbiblioteket i Malmö i tre veckor i mars. Huvudidén med Hotspot är 

alltså att diskutera och belysa aktuella frågor i tillfälliga och korta utställningar.  

                                                 
27Malmö Museer Tillgänglig: http://www.malmo.se/museer (09-04-02) 

 

http://www.malmo.se/museer
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Hotspot - ett flyttbart utställningsrum för tillfälliga utställningar om aktuella ämnen 

 

Det andra studiebesöket gick till Experimentarium28 i Hellerup, Danmark. 

Experimentarium är ett museum/vetenskapscentrum med målsättningen att främja 

intresset för naturvetenskap, miljö och teknik samt att etablera nya kontaktytor mellan 

allmänheten och näringslivet. Målgruppen i utställningarna är i första hand barn och 

unga. Som besökare möts du av rum som inbjuder till aktivitet och upptäckter genom att 

du bjuds in att mycket handgriplig delta i lek och experiment. Din kropp, dina sinnen 

och känslor aktiveras och väcker en nyfikenhet inför en fråga eller ett ämne. Vi träffade 

Charlotte Koldbye från nyhetsavdelningen samt Poul Katler som var 

utställningsutvecklare. Nyhetsavdelningen har funnits i ett år medan museet är tjugo år 

gammalt. Koldbye berättade om varumärket Experimentarium, om vikten att hitta ”bra 

historier” och hur nyhetsavdelningen arbetade. Liksom Malmö Museer vill 

Experimentarium nå utanför museets väggar. Vetenskapscentrat har avtal med flera olika 

nyhetskanaler där forskningsrön förmedlas. Idag skriver journalisterna från 

nyhetsavdelningen i Weekendavisen och Söndagsavisen. Dessutom medverkar de 

kontinuerligt i Politiken med vetenskapsquizz och i programmet Videnskabens Verden i 

Danmarks Radio. Experimentarium har också en buss som kör runt i skolorna och lär ut 

första hjälpen. Katler talade bl.a. om ett nytt angreppssätt i byggandet av utställningar, 

där fokus tidigare varit upplevelse. Nu arbetade de också med begreppet 

”transformation”, dvs. att besökaren ska ha påverkats eller förändrats i mötet med 

utställningarna.  
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 Experimentarium Tillgänglig: http://www.experimentarium.dk (09-04-02) 

 

http://www.experimentarium.dk/


27 

 

Workshop med personalen på Bibliotek och IT 

För att informera personalen på BIT om projektet och för att få förslag till utveckling av 

forskningskommunikationen i det fysiska biblioteket hade arbetsgruppen en workshop 

med personalen. Vi berättade kort om arbetet hittills. För att entusiasmera visades några 

bilder från studiebesöken. Vi berättade om den teknik vi fått se och hur museerna på 

olika sätt försökt levandegöra och kommunicera historia och naturvetenskap. Personalen 

delades sedan upp i grupper. Grupperna valde ett informationsblad om ett 

forskningsprojekt på högskolan, fick en ritning över Orkanenbiblioteket, färgpennor, 

post-it lappar och ett stort vitt papper. Instruktionen till grupperna var att brainstorma 

omkring hur och var i biblioteket man ville presentera det aktuella forskningsprojektet. 

Förslagen kunde men måste inte vara realistiska. Grupperna fick 25 minuter på sig, sedan 

samlades alla för en presentation och diskussion. Diskussionen var konstruktiv och 

förslagen var olika och kreativa. Många var interaktiva och upplevelsebetonade, med ljud 

och bilder eller interaktiva aktiviteter, som quizzes, hologram och uppbyggda miljöer. Ett 

av förslagen var att skapa ett Forskarnas galleri, en motsvarighet till det redan existerande 

Studenternas galleri. 
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Kommentarer och slutsatser 

Samarbete inom högskolan 

I riktlinjer och rekommendationer både i Europa och i Sverige understryks vikten av att 

forskningen kommuniceras. Arbetsgruppen för forskningskommunikation på biblioteket 

anser att Malmö högskolas bibliotek kan ta en större, mer aktiv och strukturerad roll då 

det gäller att exponera och förmedla högskolans forskning. I Vetenskapsrådets 

rapportförslag, från 2007, är följande punkter aktuella för bibliotekets del: 

 

 Formerna för kunskapsdelning i dialog och debatt utvecklas 

 Nya metoder och arenor utvecklas för ökad tillgänglighet till forskningens resultat 

 

Biblioteket skulle kunna vara samarbetspartner för Innovation och utveckling samt för 

högskolans informationsavdelning, dels som en länk i infrastrukturen men också som en 

arena för forskningskommunikationen. 

Forskningskommunikation på de fysiska biblioteken 

På några av högskolans bibliotek exponeras avhandlingar och rapporter men det finns 

idag inget enhetligt och strategiskt arbete med forskningskommunikation på de fysiska 

biblioteken. Ett sådant arbete bör inledas, gärna i samarbete med informations-

avdelningen, Innovation och utveckling och forskningsprofilerna.  

 

Arbetsgruppen anser att det är viktigt att lyfta fram bibliotekets resurser i olika 

sammanhang och att högskolans forskning kommuniceras. Vi föreslår att man utgår ifrån 

organisationen i profiler när det gäller att kommunicera forskningen. Dels för att den är 

tydlig men också för att profilerna, enligt forskningssamordnaren, kommer att användas i 

arbetet med att positionera högskolan.  

 

Då det gäller att förmedla forskningen på högskolan kan biblioteket vara ett forum för 

kommunikation. Vi kan t.ex. hämta inspiration ur de amerikanska folkbibliotekens eller 

muséernas arbetssätt och göra presentationen mer upplevelsebetonad. Man skulle också 

tänka sig att de fysiska biblioteken expanderar utanför bibliotekets väggar. 
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Biblioteket som en mötesplats 

Enligt våra exempel på statistik över bibliotekets besökare, användare och arrangemang 

kan man dra slutsatsen att biblioteken är en öppen mötesplats. När det gäller 

lånekortsinnehavare, studiebesök, vernissage och föreläsningar så är en förhållandevis 

stor del av besökarna personer som inte är knutna till Malmö högskola. Detta talar för att 

biblioteken redan idag är en arena som når utanför högskolan och därför en naturlig 

partner då det gäller samverkan. De publika arrangemangen och studiebesöken sker i 

huvudsak på Orkanenbiblioteket, dels för att här finns mera plats och lokaler att tillgå 

men också för att biblioteket är en arkitektonisk upplevelse i sig med utsikt över havet 

och staden.  

 

Att arbeta aktivt med forskningskommunikation och med visionen om biblioteket som 

en öppen mötesplats är ett exempel på det profilerande arbete som nämns i BITs 

strategiska plan: ”Vi arbetar kontinuerligt med vårt varumärke/ 

branding/profilering och med verksamhetskulturen på biblioteket”. 

 

Arbetsgruppen tror på att tydliggöra och vidareutveckla idén om biblioteket som en 

öppen mötesplats, vilket automatiskt ger högskolan en självklar arena för samverkan, 

kommunikation och vidgat deltagande. Det är berikande för alla parter att bejaka 

samverkan, möten och arrangemang som ökar kontaktytan mellan högskola och det 

omgivande samhället. Självklart måste detta planeras och ske med respekt för att 

biblioteket är en lärande- och studiemiljö. 

Bibliotekarier som länk 

Utifrån svaren på enkäten till bibliotekarierna kan vi konstatera att bibliotekarierna har 

en roll att spela i forskningskommunikationen mellan högskola och användare. 54 

procent av bibliotekarierna svarade att de ville ha mer information om forskningen och 

64 procent har tipsat användare om forskning det senaste året. En del information 

överförs naturligt genom t.ex. möten, handledning och enhetsbibliotekariearbetet men 

det finns ingen gemensam planerad forskningsinformation för bibliotekarierna. Det är 

upp till varje bibliotekarie att själv aktivt söka informationen. Bibliotekarien utför många 

och skiftande arbetsuppgifter och kommer dagligen i kontakt med studenter eller 
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personal som söker information. Då är det rimligt att man känner till den forskning som 

bedrivs på den egna högskolan. Det är dock inte självklart att forskningsinformation 

prioriteras då bibliotekarien själv planerar sin tid. Man kan inte heller som bibliotekarie 

förväntas vara insatt i all forskning som pågår på hela högskolan men vi anser att en 

översiktlig presentation om forskningen skulle kunna planeras in i bibliotekariernas 

kompetensutveckling. 

Samverkan med näringslivet 

I rapporten ”Kunskapssynen i Näringslivet” efterlyses mötesplatser och 

nätverksbyggande mellan näringsliv och forskare. Vicerektorn på Malmö högskola tar 

upp småföretagare som möjliga användare av högskolebiblioteket och på andra 

högskolebibliotek i Sverige erbjuds företagsservice. Arbetsgruppen rekommenderar att 

biblioteket planerar en form av företagsservice i mindre skala. Det kräver dock att BIT 

diskuterar och utreder vidare vilka tjänster som är lämpliga att erbjuda och vad tjänsterna 

i så fall skulle kosta användaren. I arbetsgruppen har vi diskuterat om man ska vända sig 

till företag som ligger i närområdet, sysslar med verksamheter som anknyter till 

utbildningarna på högskolan eller om man ska öppna upp för alla. En väg att gå är att 

börja med att rikta in sig på de småföretagare som jobbar med egen laptop i biblioteket 

och företag i bibliotekens närområde. Detta arbete kräver dock extra resurser. Om BIT 

skulle bestämma sig för att marknadsföra t.ex. endagskonton och lokaluthyrning så 

måste servicenivån på tjänsterna definieras och diskuteras. I erbjudandet av tjänster kan 

man bygga in information och kommunikation om t.ex. forskning. Oavsett vilken 

lösning man väljer så tror arbetsgruppen att ett aktivt, flexibelt och levande 

förhållningssätt på biblioteket kan hjälpa till att förstärka högskolans varumärke. 
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Arbetsgruppens förslag 
 

För att strukturera och föra vidare de idéer som diskuterats i arbetsgruppen presenterar vi 

konkreta förslag till utveckling under sju rubriker. Dessa förslag innehåller tre nivåer: 

 

Nivå 1. Internt genomförbart inom nuvarande resursram 

Nivå 2. Internt/externt som kräver extra resurser 

Nivå 3. Internt/externt som kräver mycket extra resurser 

 

Vissa av förslagen innehåller bara en nivå medan andra har flera. En del av förslagen är 

koncentrerade till Orkanenbiblioteket eftersom det finns begränsat med utrymme på de 

andra biblioteken.   

 

Bibliotekspersonalen 

 
Nivå 1  

En heldag eller två halva dagar per år ägnas åt 

gemensam kompetensutveckling i form av en 

översiktlig orientering om aktuell forskning på 

högskolan. Informationen planeras tillsammans 

med kontaktpersonerna för de åtta 

forskningsprofilerna på högskolan.  

 

En ikon skapas i högerspalten i BITs interna webbrum där personal kan välja RSS-flöde 

för nyheter, händelser och information om forskning på högskolan. Varje bibliotekarie får 

själv välja vilka områden som är intressanta att prenumerera på.        
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Alla bibliotek: exponering av högskolans forskning    

 
Nivå 1  

På alla bibliotek viks en anslagstavla för 

forskningsinformation (två på Orkanen-

biblioteket). En grafisk utformning utmärker 

tavlan och annonserar tydligt att det handlar om 

högskolans forskning.  

 

En hylla för nya avhandlingar sätts upp på alla bibliotek, dvs. motsvarande hylla som finns 

på Orkanen och Odontologiska fakulteten för exponering sätts upp eller frigörs på 

Kranenbiblioteket och Biblioteket Hälsa och samhälle. 

 

Nivå 2  

Bibliotek och IT samarbetar med informationsavdelningen för att producera 

informationsmaterial centralt som kan användas i bl.a. presentationen av högskolans 

forskning på biblioteken.  

 

Nivå 3 

En eller flera datorskärmar med forskningsinformation finns monterad i närheten av hyllan 

för nya avhandlingar eller på andra strategiska platser på biblioteken. Informationen kan 

t.ex. vara i form av de senaste inlagda forskningspublikationerna i MUEP (med RSS-flöde) 

eller presentationer av forskningsprofilerna som produceras av informationsavdelningen. 
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Forskarnas galleri 

 
I Orkanenbiblioteket skapas ett ”Forskarnas galleri” där forskningsprojekt presenteras. 

Galleriet är till för forskare från alla områden på högskolan. En arbetsgrupp, med en 

representant för informationsavdelningen, bildas som ansvarar och planerar för galleriet. 

Policy och syfte utarbetas under hösten 2009 och den första utställningen öppnar under 

våren 2010.  

 

Nivå 2  

I en mindre skala kan galleriet inredas där den nuvarande 

barnhörnan finns. Läget har exponeringsmöjligheter både mot 

korridoren vid caféet och mot hissfoajen/entrén. Barnhörnan 

kan då exempelvis flyttas till ytan där förvaringsskåpen finns idag 

eller till korridoren utanför studieverkstaden. Galleriet utrustas 

med två datorskärmar. I samband med utställningar kan mindre 

arrangemang ordnas i caféet. 

    

    

Nivå 3 

I Orkanenbiblioteket inreds en permanent 

utställningsyta, ett större galleri, i 

korridoren utanför studieverkstaden. Här 

kan forskningen exponeras t.ex. på 

datorskärmar, i hörlurar, på posters eller 

genom projiceringar. Material till galleriet 

kan produceras av biblioteket, forskare 

eller informationsavdelningen.  

 

Även samarbetsprojekt med exempelvis utbildningar på Konst Kultur och 

Kommunikation (K3) och medieföretag i närområdet skulle kunna presenteras här. 
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Orkanenbiblioteket: entrén 

 
Nivå 1 

Fönstret vid barnhörnan blir ett 

skyltfönster för Forskarnas galleri med 

en förhandstitt på utställningen.  

 

På vägen in till biblioteket används 

glasväggen mot återlämningsmaskinen 

för 3-5 monterade hållare för ”löpsedels-

affischer” där dagens eller kommande 

händelser och nyheter annonseras. 

 

Nivå 2 

Inne i biblioteket har avhandlingshyllan kompletterats med mer information kring 

avhandlingar, som sammanfattning, foto på forskare mm. 

 

När nya avhandlingar ska sättas upp arrangerar biblioteket i samarbete med profilansvarig 

ett ”avhandlingssläpp” där den aktuella forskaren erbjuds att ge en kort presentation av sin 

avhandling och sedan sätta den på hyllan. Ceremonin annonseras i bibliotekets högtalare. 

 

Nivå 3  

Vid avhandlingshyllan finns informationen omkring avhandlingar på en datorskärm. 
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Orkanenbiblioteket: torgen vid staden och havet 

 

Nivå 1  

På torgen ordnas föreläsningar av högskolans 

forskare, doktorander eller personal och mindre 

utställningar i samband med föreläsningarna.  

 

Nivå 2 

Paneldebatter om heta ämnen arrangeras i 

samarbete med informationsavdelningen. 

Föreläsningar och debatter filmas och streamas 

och kan visas på t.ex företag, skolor eller för andra som är intresserade av ämnet.  

 

Forskarslam arrangeras. Förebild är poetryslam 

där man tävlar i poesiuppläsning och publiken 

ger poäng. I forskarslamet får forskarna ett 

ämne att tolka under fria former och publiken 

röstar fram bästa framförandet.  

 

Biblioteket och informationsavdelningen deltar årligen i ForskarFredag. Evenemanget 

marknadsförs mot skolor och allmänhet. 

 

Nivå 3 

Biblioteket är utrustat med en egen dator- och projektor på plats, för att snabbt kunna 

ordna debatter eller föreläsningar om aktuella ämnen. 

 

Tillsammans med informationsavdelningen och Sydnytt arrangeras korta inslag om 

pågående forskning vid Malmö högskola. Dessa kan röra rapportering om föreläsningar 

eller intervjuer med enskilda forskare på torget vid havet. 
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 Xpo Mah 

 

Nivå 2 

Biblioteket och informationsavdelningen på Malmö 

högskola bygger ett mobilt ”rum” som enkelt och snabbt 

kan monteras upp och ner inne i biblioteket, på 

högskolan eller ute på stan. Xpo Mah är ett utrymme för 

kommunikation, information och debatt. Här tas aktuella 

frågor och händelser i samhället eller på högskolan upp 

och exponeras. Xpo Mah kan användas gemensamt av 

hela högskolan och ger en möjlighet att sprida 

information utanför högskolans väggar. Idén till Xpo MAH har vi lånat och vidare-

utvecklat från Malmö Museers koncept Hotspot och i samarbete med en möbelsnickare 

har vi tagit fram en modell för hur ett sådant rum skulle kunna se ut (se bilder). 

 

 

Nivå 3 

I en mer avancerad och 

påkostad variant kan Xpo 

Mah kompletteras med 

teknik som belysning, 

skärm, dator och 

projektor … 
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Företagsservice/samverkan med näringsliv 

 

   Nivå 1 

Biblioteken erbjuder begränsad service, som t.ex. fjärrlån och inköpsförslag, till 

småföretagare och företag med koppling till Malmö högskolas verksamhet eller 

intresseområden. Företagare registrerar då ett konto där företagsinriktning och 

ämnesintresse kryssas i så att RSS-flöde med information kan förmedlas. 

Vi tittar på möjligheter att göra det enklare för småföretagare med egen laptop att skriva 

ut och använda databaser med endagskonto i biblioteket.  

 

En dialog inleds med Alumniverksamheten. 

 

      Nivå 2 

Biblioteken erbjuder företag utökad service, 

som t.ex. handledning i informationssökning, 

kurser i ref.works och informationssökning. 

En hemsida med tjänster produceras som kan 

erbjudas till företagens intranät.  

 

Biblioteken erbjuder företag möjlighet att hyra möteslokaler med förbehållet att vi får 

informera eller samverka på olika sätt. Lokalerna kan bokas på tider då efterfrågan inom 

högskolan är lägre. 

 

Biblioteken utvecklar samverkansarbetet och i samarbete med informationsavdelningen 

eller Innovation och utveckling används biblioteken som rum för arrangemang där 

näringslivet bjuds in.  

 

Nivå 3 

Biblioteket erbjuder informationssökningar per timme, d.v.s. att företag beställer 

ämnessökningar av bibliotekarier som levereras till företagen i tryckt form. 
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Bilaga 1 

Redovisning av enkät till bibliotekarier 

Hur många forskningsprojekt känner du till på de områden ditt bibliotek  
i huvudsak servar?  
 

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 0 projekt  1 3.6 

2 1-3 projekt  16 57.1 

3 4-6 projekt  3 10.7 

4 Fler än 6 projekt  8 28.6 

  Total: 28 100.0 

Antal obesvarade: 0 
 

 
 

 
Hur har du fått information om dessa forskningsprojekt? 
 

Hemsidan, fikarum, undervisning, enhetsbibliotekarieverksamhet, nyhetsbrevet, arbetet 

med forskarservice, handledning, infodisk, fjärrlån, mail, Mahs forskningssidor, genom 

databasarbete, möten, kurser, genom kollegor på BIT, föreläsningar, dagstidningar, 

tidskrifter 

 
Hur ofta har du läst artiklar om högskolans forskning i nyhetsbrevet det senaste 
året? Välj det alternativ som stämmer bäst. 
 

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 0 ggr  8 28.6 

2 1 ggr/kvartal  12 42.9 

3 1 ggr/termin  5 17.9 

4 1 ggr/år  3 10.7 

  Total: 28 100.0 

Antal obesvarade: 0 
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Hur ofta har du läst artiklar om forskning i Praktik & Teori det senaste året?  
Välj det alternativ som stämmer bäst. 

 

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 0 ggr  8 28.6 

2 1 ggr/kvartal  12 42.9 

3 1 ggr/termin  5 17.9 

4 1 ggr/år  3 10.7 

  Total: 28 100.0 

Antal obesvarade: 0 
 

 
 
Hur får/söker du som enhetsbibliotekarie information om aktuella disputationer 
på din enhet? Välj ett eller flera alternativ. 
 

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 Via mail  8 28.6 

2 I nyhetsbrevet  17 60.7 

3 
Genom anslag i 
biblioteket  

7 25.0 

4 
Genom anslag utanför 
biblioteket  

3 10.7 

5 
Jag vet inte var 
informationen kan 
hämtas  

4 14.3 

6 Om annat specificera 9 32.1 
 

 

  
Om annat: MUEP, områdets hemsida, spikning av avhandlingar, handledning, 

institutionens nyhetsbrev, arbetsplatsträff med enhet 
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Hur får/söker du information om aktuella disputationer på högskolan? Välj ett 
eller flera alternativ. 
 

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 Via mail  5 17.9 

2 I nyhetsbrevet  19 67.9 

3 
Genom anslag i 
biblioteket  

8 28.6 

4 
Genom anslag utanför 
biblioteket  

2 7.1 

5 
Jag vet inte var 
informationen kan 
hämtas  

3 10.7 

6 Om annat, specificera  9 32.1 
 

 

 
Om annat: MUEP, hemsidan, tips från kollegor, fikarummet, kalendariet, genom 

katalogiseringsarbetet, tycker inte att tid finns för att informera mig utanför mitt område 

 

Skulle du vilja få mer information om forskningen på högskolan?  
Välj ett eller flera alternativ. 
 

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 

Jag skulle vilja få mer 
information om 
forskningen på 
området där jag är 
enhetsbibliotekarie  

13 46.4 

2 

Jag skulle vilja få mer 
information om 
forskningen på hela 
högskolan  

15 53.6 

3 
Jag tycker att 
informationen är 
tillräcklig  

6 21.4 
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På vilket sätt vill du få denna information? 
 

Föreläsningar - av forskare eller informatörer, översiktlig föreläsning 1 ggr om året, 

hemsida, webbrum, mail, via enheten, nyhetsbrevet, vanlig media 

(dagstidningar/tidskrifter) 

 
Har du haft personlig kontakt med forskare på högskolan under det senaste året i 
ditt arbete som bibliotekarie? Välj ett eller flera alternativ. 
 

 
 

Om annat: möte, undervisning, föreläsning, fikarum, hiss, fikarum, i databasarbete, kurs, 

i arbetsrum, som enhetsbibliotekarie 

 
Har du tipsat en biblioteksanvändare om högskolans forskning under det senaste 
året? 
 

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 Nej aldrig  10 35.7 

2 Ja 1-2 ggr  7 25.0 

3 Ja 3-5 ggr  3 10.7 

4 Ja fler än 5 ggr  8 28.6 

  Total: 28 100.0 

Antal obesvarade: 0 
 

 
 

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 Nej aldrig  0 0.0 

2 
Ja i 
informationsdisken  

24 85.7 

3 Ja via mail  18 64.3 

4 
Ja under en 
handledning  

12 42.9 

5 Ja i en arbetsgrupp  12 42.9 

6 Om annat, specificera  9 32.1 
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Vad anser du är din/bibliotekets roll i kommunikationen mellan högskolans 
forskning och bibliotekets användare? 

Att vara en länk, att känna till och kunna dirigera vidare 

Att den aktuella forskningen blir synlig och lättillgänglig från vår webbsida  

Att förmedla och göra forskningen mer synlig  

Det är viktigt att biblioteket effektivt synliggör högskolans forskning på olika sätt: föreläsningar, 
utställningar digitalt och fysiskt 

Biblioteket bör synliggöra forskningen, kanske att enhetsbibliotekarien ska bevaka forskningen 
inom sin enhet och att sen biblioteket synliggör den 

Det borde vara att förmedla information mellan forskning och användare men det blir sällan så. 
Ett skäl till det är att man hör talas om projekten i förbifarten och då ofta i termer av att den 
och den har fått beviljat ett sånt eller ett sånt anslag. Detta brukar innebära att den som fått 
anslaget inte syns till under en tid, olika beroende på anslagets storlek, vilket i sin tur betyder att 
man inte har tillfälle att tala med forskaren om forskningen. Så det man mest hör talas om är 
pengar och tjänster, vilket inte torde intressera normalanvändaren särskilt mycket. 

Vet inte riktigt 

Ett sätt att beskriva den roll finns i BITs mål: * Utveckla och tillhandahålla vetenskaplig 
informationsförsörjning * Erbjuda verktyg för nyttjande av informations- och 
kommunikationsteknik * Utveckla studenters, lärares, forskares samt övrig personals 
informationskompetens * Erbjuda en kreativ och utvecklande lärandemiljö 

Tillgängliggöra alla publikationer. Verka för elektronisk publicering samt open access/fri 
tillgång för att öka tillgängligheten. Hålla oss ajour mrd vad som händer på det område/enhet 
vi jobbar på. Områdena själva och Info avd måste dock bli mycket bättre så att information 
finns att tillgå på nätet för att kunna informera användare i referensfrågehänseende eller 
handledning. 

Tillgängliggöra forskningen och vara mötesplats/arena för dialog mellan "parterna" 

Att kunna tipsa studenter som skriver uppsats eller söker information 

Hålla koll på och om behov/intresse finns förmedla till studenterna 

En viktigt länk för studenter. Ibland har vi en överblick som lärare på enheter saknar. 
Handledningen är ett bra ställe att informera. Jag har uppmuntrat studenter att ta direktkontakt 
med forskare. 

Har aldrig funderat på detta faktiskt ... ingen aning 

Synliggöra Mah-forskning, att vara en spelarena 

Känna till forskningen på ett övergripande sätt, veta var på hemsidan man kan hitta 
information om forskningen, visa upp aktuella avhandlingar och gärna mer information kring 
forskaren och forskningsområdet, förmedla denna kunskap till bibanvändarna vid behov 

Att göra informationen tillgänglig och attraktiv, samt att hålla sig själv informerad om vad som 
pågår på högskolan 

Att lyfta fram och visa för användarna vilken forskning som bedrivs vid Mah, att visa hur 
användarna kan bevaka forskningen. Att visa forskarna hur deras resultat bäst blir synligt för 
användarna 

Halvviktig. Det hade varit bra om jag visste mer och kunde tipsa vid tillfälle, den rollen kanske 
kunde utvecklas och jag skulle gärna bidra - men hur? 
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Bilaga 2 

Redovisning av enkät till MINC 

  

Hur ofta har du besökt Orkanenbiblioteket på Malmö högskola det senaste året?  

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 0 ggr  15 51.7 

2 1-3 ggr  9 31.0 

3 4-10 ggr  5 17.2 

4 fler än 10 ggr  0 0.0 

  Total: 29 100.0 

Antal obesvarade: 0 
 

 

  

  

Kryssa för vilka ärenden du har haft när du har besökt Orkanenbiblioteket 

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 Lånat/lämnat böcker  4 13.8 

2 
Läst 
tidningar/tidskrifter  

4 13.8 

3 Sökt i databaser  0 0.0 

4 
Surfat på bibliotekets 
datorer  

0 0.0 

5 Arbetat   5 17.2 

6 Haft möte  6 20.7 

7 Pausat  0 0.0 

8 Om annat, specificera  4 13.8 
 

 

 Om annat: en invigning, filmat/intervjuat, visat besökare, har aldrig varit där 
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Känner du till att du kan koppla upp din laptop mot ett trådlöst nätverk i 
Orkanenbiblioteket?  

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

1 Ja  8 29.6 

2 Nej  19 70.4 

  Total: 27 100.0 

Antal obesvarade: 2 
 

 

 Kryssa för de tjänster du som egen företagare skulle vara/är intresserad av 

 

 

 
    

 

 

 

Om annat: Internet 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Svarsalternativ Antal 
svar 

Fördelning 
% 

 1 
Lån av böcker ur bibliotekets 
egna samlingar   

18 62.1 

2 
Lån av böcker från andra 
bibliotek   

15 51.7 

3 
Artikelkopior ur bibliotekets 
egna samlingar   

9 31.0 

4 
Artikelkopior från andra 
bibliotek   

9 31.0 

5 
Inköp av böcker (du föreslår, vi 
köper in till biblioteket)  

9 31.0 

6 

Personlig handledning i 
informationssökning 
(sökstrategier, genomgång av 
databaser mm.)  

10 34.5 

7 
Kurs i informationssökning (för 
flera personer)  

4 13.8 

8 
Ämnessökning i databaser (du 
beställer - vi söker)  

6 20.7 

9 
Möjlighet att söka i våra 
databaser i bibliotekets datorer  

13 44.8 

10 
Möjlighet att söka i våra 
databaser i din egen laptop (i 
biblioteket)  

15 51.7 

11 Utbildning i referenshantering  1 3.4 

12 Möjlighet att hyra datorsal  4 13.8 

13 Möjlighet att hyra möteslokal  18 62.1 

14 
Information om 
forskningsprojekt på högskolan 
som rör din verksamhet  

17 58.6 


